1

关于组织开展 2022 年全民国家安全教育日
活动的通知

校内各部门：

今年 4 月 15 日是第七个全民国家安全教育日，主题是“树

牢总体国家安全观，感悟新时代国家安全成就，为迎接党的二十

大胜利召开营造良好氛围”，根据教育部思想政治工作司《关于

组织开展 2022 年全民国家安全教育日宣传教育活动的通知》要

求，结合学校实际，现将学校 2022 年全民国家安全教育日活动

通知如下：

一、活动时间

4 月 12 日至 4 月 17 日

二、活动安排

（一）观看“千万师生同上一堂国家安全教育课”为主题的

公开课。4 月 14 日 15 时，组织师生通过中国大学生在线视频号、

微博、B 站等直播平台及中国大学生在线官网 dxs.moe.gov.cn

观看学习。

责任部门：学生工作部、宣传统战部

（二）观看“安全教育教学”视频。全国高校思政网将于 4

月 15 日开展“高校国家安全教育教学风采展示活动”，组织教师

通过中国大学生、全国高校思政网微信公众号及全国高校思政网

https://www.sizhengwang.cn 观看学习。

2

责任部门：宣传统战部

（三）参加“国家安全教育主题短视频线上接力活动”。3

月 25 日至 4 月 20 日，组织学生关注微信视频号“@中国大学生

在线”后进入首页“全民国家安全教育”活动专题，添加话题#

守护青春 #全民国家安全教育日，并@中国大学生在线 @微信高

校 @学校官方及师生好友账号后发布原创主题短视频，参与话题

接力。

责任部门：学生工作部、团委

（四）开展“反邪教警示教育进校园”活动。组织师生登录

中国反邪教网https://www.chinafxj.cn/n250/n261/n262/c783

741/content.html 或中国大学生在线 dxs.moe.gov.cn“反邪教

警示教育进校园”专题，观看警示教育宣传片，在校内设置反邪

教宣传展板进行宣传展示。

责任部门：保卫处、宣传统战部

（五）参加“国开大讲堂·国家安全教育公开课”学习。即

日起至 5 月 31 日，组织宁职、开大学生以及所有社会学习者登

录国开学习网：http://gjaqjy.ouchn.edu.cn 进行在线学习。

责任部门：学生工作部、远程教育处、继续教育学院、直属

学院

（六）开展“微博#国家安全日#话题”互动。中国大学生在

线将在微博、微信、快手、抖音、B 站等平台设置#国家安全日#

话题标签，引导师生参与话题互动。

3

责任部门：宣传统战部、学生工作部

（七）开展“校园防诈骗”活动。通过“青春宁职 NXTC”

“匠心宁职青春学工”“平安宁职 NXTC”“宁职工会”等微信公

众号、学习平台发布防诈骗视频，组织师生在线观看，在校内设

置防诈骗宣传展板、横幅进行宣传展示。各部门要针对网络购物、

兼职刷单、网络贷款、网络交友、投资理财 4 类诈骗手法、“两

卡”犯罪等重点进行防诈骗安全教育，积极推广“金钟罩”和“国

家反诈中心”APP 的注册、使用，推动“无诈校园”建设。

责任部门：宣传统战部、保卫处、学生工作部、团委、工会

（八）开展“国家安全进校园”系列活动。

1.宣传统战部、保卫处在校园内设置宣传橱窗等宣传栏，营

造活动氛围；

2.团委组织学生志愿者队伍开展全民国家安全教育日、国家

安全教育为主题的志愿者活动；

3.学生工作部在“易班”平台设置国家安全专栏，开展线上

教育；

4.马克思主义学院将国家安全教育与课程思政有机融合，分

批次对全校学生进行一次专题授课；

5.各院系、农业学校通过组织开展“国家安全教育”为主题

的班会、演讲、知识测试等活动，切实抓好国家安全教育工作。

责任部门：宣传统战部、保卫处、团委、学生工作部、马克

思主义学院、各院系、农业学校

4

中国大学生在线视频号 中国大学生在线微博 中国大学生在线 B 站 中国大学生在线官网 高校思政网

平安宁职 NXTC 匠心宁职青春学工 青春宁职 NXTC 宁职工会

三、活动要求

（一）突出宣传教育主题。各部门要在落实新冠肺炎疫情防

控要求的前提下，结合部门实际，围绕主题策划组织内容丰富、

形式多样的宣传教育活动，突出活动的针对性和实效性，进一步

推动总体国家安全观深入人心、落地生根。

（二）组织参与重点活动，积极开展宣传教育。积极组织参

加中国大学生在线、中国高等教育学会保卫学专业委员会、国家

开放大学等举办的多项线上主题活动，责任部门及时将活动情况

以新闻报道的形式通过校园网、微信公众号等平台进行宣传，扩

大活动覆盖面和影响力。

（三）深化安全法治教育。各部门要结合全民国家安全教育

日，广泛开展宪法和国家安全法、反分裂国家法、国防法、反恐

怖主义法、数据安全法、生物安全法、网络安全法、反间谍法、

反有组织犯罪法等涉国家安全法律法规的宣传教育，积极转发主

流媒体相关宣传内容，引导师生进一步增强安全意识和法治观念，

5

自觉守法护法，要加强保密法规宣传教育，提升师生保密意识。

四、资料报送

各责任部门将活动开展情况于 4 月 16 日 16:00 前报送至保

卫处综合办公室，纸质版交到南大门西侧一层办公室，电子版发

送至邮箱 nzbwczhbgs@163.com。

联系人：汪诚丁 联系电话：2135144、17398468711

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

2022 年 4 月 13 日